UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO

MOVIMENTO HUMANO

EDITAL Nº 001/2121

Edital de inscrições para disciplina

isolada (aluno especial) no

Programa de Pós-Graduação em

Ciências do Movimento Humano.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências do

Movimento Humano (PPGCMH), no uso de suas atribuições, torna

público que a inscrição/matrícula como aluno especial no semestre

2021/1, obedecerá às seguintes condições:

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. É permitida apenas uma inscrição por CPF.

1.2. Estabelecer o período do dia 15 de fevereiro de 2021 até às 12h

do dia 17 de fevereiro de 2021 para solicitar a inscrição como aluno

especial, a qual deverá ser efetivada via email no endereço

ppgcmh.cefid@udesc.br.

I É permitido ao aluno especial cursar no máximo 3

disciplinas por semestre letivo.

II As disciplinas a serem ofertadas no 1º semestre de 2021

estão listadas no ANEXO I deste edital.

III Serão admitidos portadores de diploma de curso de

graduação ou de curso de mestrado reconhecidos pelo órgão

de educação competente.

IV Poderão ser aceitos candidatos portadores de diploma de

curso de graduação ou de mestrado fornecido por

instituições de outro país, desde que possuam

reconhecimento consular

V Na ausência do diploma, o candidato poderá apresentar

declaração de conclusão do curso de graduação ou de

mestrado, onde conste a data da colação de grau ou de

conclusão de curso de mestrado.

1.3. Podem ser admitidos alunos de graduação da UDESC, na

condição de alunos especiais, desde que sejam encaminhados por

orientadores credenciados em Programa de Pós-Graduação da

UDESC e, preferencialmente, que estejam ou tenham participado

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
91

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

Q
B

49
9A

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LI
O

 R
O

E
S

LE
R

 e
m

 1
7/

02
/2

02
1

às
 1

4:
50

:3
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

mailto:ppgcmh.cefid@udesc.br

de atividades de iniciação científica ou que estejam cursando os

dois últimos períodos da graduação.

2. DA DOCUMENTAÇÃO

2.1. Estabelecer que as inscrições como aluno especial devam estar

acompanhadas dos seguintes documentos a serem anexados (no

formato PDF e em boa qualidade de resolução) e enviados ao

endereço ppgcmh.cefid@udesc.br.

I Arquivo do Formulário de Inscrição (ANEXO II).

II Arquivo do diploma de graduação ou de mestrado, frente e

verso (o aluno de graduação da UDESC deverá anexar o

atestado de matrícula ou o atestado de previsão de colação

de grau assinado pelo servidor responsável ou com

autenticação digital).

III Arquivo da carteira de identidade (RG), frente e verso.

IV Arquivo do CPF.

V Arquivo da Certidão de nascimento.

VI Arquivo do currículo Lattes atualizado.

2.2. Estabelecer que, conforme a Resolução 013/2014 – CONSEPE e

alterações, os alunos de graduação da UDESC (regularmente

matriculados) que desejarem se inscrever como alunos especiais,

além de anexarem os arquivos citados no item 2.1, também

deverão anexar os seguintes documentos:

I Arquivo da declaração do professor orientador credenciado

em Programa de Pós-Graduação da UDESC recomendando

sua inscrição (via email institucional do professor ou

documento assinado / com certificado digital).

II Comprovante de que está participando ou participou de

projeto de pesquisa, se houver.

3. DO RESULTADO

3.1. A solicitação será analisada pelo professor da disciplina

envolvida, ao qual caberá a decisão de deferir ou indeferir o pleito

do solicitante com ciência do Coordenador do PPGCMH.

3.2. O resultado do deferimento ou indeferimento da inscrição será

publicado no endereço eletrônico www.udesc.br/cefid/ppgcmh até

o dia 18 de fevereiro de 2021.

4. DA MATRÍCULA

4.1. A matrícula será automaticamente efetivada após o deferimento

do pedido pelo professor da disciplina.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
91

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

Q
B

49
9A

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LI
O

 R
O

E
S

LE
R

 e
m

 1
7/

02
/2

02
1

às
 1

4:
50

:3
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3

mailto:ppgcmhh.cefid@udesc.br
http://www.udesc.br/cefid/ppgcmh

4.2. Após o dia 22/02/2021 o aluno deverá acessar o Sistema

Acadêmico SIGA (http://siga.udesc.br) para obter o seu

comprovante de matrícula.

5. DO INÍCIO DAS AULAS

5.1. Estabelecer o dia 22 de fevereiro de 2021 como data de início

das aulas para o PPGCMH.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Os critérios de avaliação do aproveitamento e apuração da

assiduidade em disciplinas cumpridas na condição de aluno

especial são os mesmos adotados para os alunos regulares do

PPGCMH.

6.2. O aluno especial que cumprir com aproveitamento e

frequência todos os requisitos e exigências da disciplina

cursada receberá atestado de aproveitamento mediante

solicitação à Secretaria de Ensino de Pós-Graduação.

6.3. A critério do Colegiado do PPGCMH poderão ser

aproveitados os créditos em disciplinas cursadas na condição

de aluno especial, conforme previsto no Regimento Geral da

Pós-Graduação stricto sensu da UDESC.

6.4. A participação como aluno em regime especial não

desobriga o candidato a submeter-se ao processo de seleção

para efetivo ingresso PPGCMH.

6.5. A qualquer tempo, e a critério dos responsáveis pela

seleção, será considerada cancelada a inscrição/matrícula do

candidato se constatada irregularidades de documentos e/ou

assinaturas inidôneas.

6.6. Os casos omissos serão analisados pelo Colegiado do

PPGCMH, não cabendo recurso por parte dos candidatos.

Florianópolis, 11 de fevereiro de 2021

Helio Roesler

Coordenador do PPGCMH

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
91

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

Q
B

49
9A

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LI
O

 R
O

E
S

LE
R

 e
m

 1
7/

02
/2

02
1

às
 1

4:
50

:3
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4

http://siga.udesc.br/

ANEXO I

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

Educação Saúde e lazer
Profa. Adriana C. de A. Guimarães
Profa. Alcyane Marinho
13:00 - 16:30

Aspectos Históricos e
Sociológicos do Movimento
Humano
Profa. Thais S. Beltrame
14:00 - 17:30

Distúrbios do Desenvolvimento
Humano
Prof. Francisco Rosa Neto
14:00 - 17:30

Biomecânica Aplicada ao
Movimento Humano
Prof. Helio Roesler
Profa. Caroline Ruschel
17:40 - 21:10

Seminários em Desempenho
Físico e Esportivo
Prof. Fabrizio Caputo
14:00 - 17:30

Estatística II
Profa. Andreia Pelegrini
13:30 - 17:00
Pré-requisito: Estatística I

Exercício Físico e Reabilitação
Prof. Magnus Benetti
09:00 - 12:30

Psicologia do Esporte
Prof. Alexandro Andrade
09:00 - 12:30

Estudos Avançados do Ensino
Superior
Profa. Alexandra Folle
Profa. Gelcemar O. Farias
13:00 - 16:30

Epistemologia
Prof. Valmor Ramos
14:30 - 18:00

Metodologia da Pesquisa II
Prof. Iramar B. do Nascimento
14:00 - 17:30

-

Disciplinas concentradas:

Treinamento Esportivo; Prof. Vitor Pereira Costa
Segunda a sexta; 17:40 - 21:00; 10/05/2021 - 28/05/2021

Fórum Avançado em Atividade Física e Saúde; Profa. Giovana Z. Mazo
Terça; 13:50 – 21:30; 23/02/2021 - 13/04/2021

Atividade Física Adaptada e Saúde; Prof. Rudney da Silva
7 encontros síncronos 9:10 – 11:40; 24/05/2021 - 05/07/2021 mais 7 encontros assíncronos;

Pré-requisito: Candidatos com atuação comprovada envolvendo pessoas com deficiência ou doenças hipocinéticas ou com projeto de pesquisa futuro

exclusivamente envolvendo pessoas com deficiência ou doenças hipocinéticas.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
91

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

Q
B

49
9A

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LI
O

 R
O

E
S

LE
R

 e
m

 1
7/

02
/2

02
1

às
 1

4:
50

:3
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

5

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome:

CPF:

Telefone para contato:

Email:

Disciplinas ao qual deseja se inscrever (máximo três):

1:

2:

3:

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
91

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

Q
B

49
9A

6.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 H
E

LI
O

 R
O

E
S

LE
R

 e
m

 1
7/

02
/2

02
1

às
 1

4:
50

:3
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

6